ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

令和 7年 3月 17日

報 道 各 位

株式会社 クリーンエナジー・ソリューションズ

代表取締役 大塚 潤

PPA サービス契約締結について

株式会社クリーンエナジー・ソリューションズ（代表取締役 大塚 潤）は、親会社である

株式会社栃木銀行（取締役頭取 仲田 裕之、以下「栃木銀行」といいます。）と「PPA サービ

ス契約」を締結しましたので、お知らせいたします。

本件 PPA契約は、宇都宮市内 4店舗（本店、宇都宮東支店、テクノポリス支店、陽東桜が丘

支店）を対象としており、合計年間発電供給量は約 152,773kwhとなり、約 69tの CO2排出量

削減が見込めます。

また、一部の店舗については、弊社初となるフレキシブル太陽光パネルを使用した発電設備

となり、軽量であるだけでなく、高い防眩性能も兼ね備えております。これにより、市街地店

舗であるものの、近隣住民への反射光を考慮した発電設備となっております。

本契約は、栃木銀行の脱炭素の実現に大きく貢献するものになります。弊社は、引き続き地

域社会やお取引先企業の「脱炭素化への取組み」を支援することで、地域の脱炭素社会の実現

に貢献してまいります。

※年間発電量や CO2排出量については予測値であり、天候等諸条件により変動致します。

記

１．契約先の概要

企業名 株式会社栃木銀行

本社住所 栃木県宇都宮市西 2丁目 1-18

代表者 取締役頭取 仲田 裕之

設立 昭和 17年 12月

事業内容 金融業

従業員数 1,311名（出向者を除いた就業人員数）※2024年 3月末現在

２．契約店舗の概要

店舗名 契約日 導入予定時期 年間発電供給量 年間 CO2排出削減量

本 店 令和 7年 2月 14日 令和 8年 8月 88,244kwh 40t-CO2

宇 都 宮 東 支 店 令和 6年 12月 16日 令和 7年 7月 29,292kwh 13t-CO2

テクノポリス支店 令和 6年 12月 16日 令和 7年 3月 20,366kwh 9t-CO2

陽 東桜 が丘支 店 令和 6年 12月 16日 令和 7年 3月 14,871kwh 7t-CO2

※設置完了となったテクノポリス支店のフレキシブル太陽光パネル

３．本件 PPA事業スキーム

※PPA：Power Purchase Agreement（電力販売契約）の略称であり、施設所有者が提供する敷地や屋根などの

スペースに太陽光発電設備の所有、管理を行う会社（PPA 事業者）が設置した太陽光発電システムで発電さ

れた電力をその施設の電力使用者へ有償提供する仕組み。

以 上

本件に関するお問い合わせ先

 株式会社クリーンエナジー・ソリューションズ 担当：大塚・山中 ＴＥＬ:028－666－7667